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Všeobecne záväzné nariadenie 

 č. 7/2021 

o miestnej dani za ubytovanie 

Obecné zastupiteľstvo obce Lúčky na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 6      

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s 

ustanoveniami zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 

  

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnej dani za ubytovanie sú ustanovené v § 37 až 43 zákona č. 

582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v z.n.p. 

  

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Lúčky ako správca dane týmto VZN zavádza s účinnosťou od 01.01.2022 miestnu daň 

za ubytovanie. 

  

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestnej dani za 

ubytovanie podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 43 zákona. 

 

§ 4 

 Predmet dane 

 

1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie podľa § 754 až 759 

Občianskeho zákonníka v ubytovacom zariadení podľa § 37 zákona. 

 

2. Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v ubytovacom zariadení odplatne prechodne 

ubytuje, platiteľom dane je prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia, ktorý odplatné 

prechodné ubytovanie poskytuje. 

 

 

 

 

 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898280&f=3
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https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021870&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119481-3119521&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119521&f=2


§ 5 

Sadzba dane 

Sadzba dane za jednu osobu a jedno prenocovanie v ubytovacom zariadení sa určuje vo          

výške 1,- €. 

 

§ 6 

Daňová povinnosť 

1. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia poskytovania odplatného prechodného 

ubytovania fyzickej osoby v ubytovacom zariadení (ďalej len „zariadenie“). 

 

2. Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť vznik a zánik daňovej povinnosti správcovi 

dane v lehote do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. 

 

3. Platiteľ dane je povinný pre účely dane za ubytovanie viesť preukaznú evidenciu 

daňovníkov formou knihy ubytovaných alebo prostredníctvom výpočtovej techniky, ktorá 

musí obsahovať minimálne nasledovné údaje: 

a) meno, priezvisko a rok narodenia daňovníka; 

b) číslo občianskeho preukazu, resp. iného relevantného preukazu daňovníka (napr. 

cestovný pas); 

c) miesto trvalého pobytu daňovníka; 

d) počet prenocovaní s uvedením dátumu príchodu a dátumu odchodu daňovníka; 

e) označenie ustanovenia nariadenia zakladajúceho nárok na oslobodenie daňovníka 

od dane. 

 

4. Pri ohlásení vzniku daňovej povinnosti je platiteľ dane , ktorý vedie evidenciu 

daňovníkov v písomnej forme, povinný správcovi dane predložiť knihu ubytovaných na 

opečiatkovanie a potvrdenie správnosti vedenia evidencie. Jednotlivé strany knihy 

ubytovaných je platiteľ povinný očíslovať. 

 

5. Údaje uvedené v odseku 3) je platiteľ dane povinný zaevidovať hneď pri ubytovaní 

daňovníka v zariadení platiteľa dane. Dátum odchodu daňovníka je platiteľ dane povinný 

vyznačiť v evidencii najneskôr v deň odchodu daňovníka. 

 

6. Platiteľ dane poskytujúci ubytovanie v súkromí je povinný každému daňovníkovi, od 

ktorého vybral daň za ubytovanie v súlade s týmto nariadením, vydať potvrdenku 

zúčtovateľného lístka určeného na vyberanie dane, ktoré platiteľ prevzal od správcu dane. 

 

7. KÚPELE LÚČKY a.s. ako platiteľ dane vedú evidenciu podľa odseku 3) ako aj 

vyúčtovanie dane prostredníctvom výpočtovej techniky. 

 

8. Na výzvu správcu dane je platiteľ dane povinný predložiť evidenciu daňovníkov za 

účelom kontroly správcovi dane v lehote stanovenej vo výzve. 

 

9. Platiteľ dane je povinný oznamovať správcovi dane všetky skutočnosti, ktoré majú za 

následok vznik alebo zánik povinností platiteľa dane podľa tohto paragrafu nariadenia. 



§ 7 

Oslobodenie od platenia dane 

1. Správca dane oslobodzuje od dane za ubytovanie: 

a) držiteľov preukazu ZŤP/S,  

b) osoba mladšia ako 12 rokov veku; 

c) osoba s trvalým pobytom v obci Lúčky, ktorá je v Kúpeľoch Lúčky na liečebnom 

pobyte; 

d) príbuzný v priamom rade, manžel alebo manželka, deti a rodičia, súrodenec, 

osvojenec alebo osvojiteľ platiteľa dane; 

e) osoba, ktorej bolo udelené Čestné občianstvo obce Lúčky; 

f) účastníci kultúrno-spoločenských podujatí uskutočňovaných obcou. 

 

2. Správca dane znižuje daň za ubytovanie o 50%: 

a) pre sprievodcov fyzických osôb, ktoré sú držiteľom preukazu ZŤP/S, 

b) pre držiteľov preukazu ZŤP. 

 

§ 8 

Spôsob vyberania dane a jej odvodu 

1. Platiteľ dane vyberá daň od daňovníka: 

a) v hotovosti priamo do pokladne platiteľa dane. Dokladom o zaplatení dane je druhá 

časť zúčtovateľného lístka podľa § 22 ods. 6) nariadenia, resp. príjmový pokladničný 

doklad; 

b) prevodom z účtu daňovníka na účet platiteľa dane. Dokladom o zaplatení dane je 

výpis z účtu platiteľa dane. 

2. Platiteľ dane môže miestnu daň správcovi dane odvádzať: 

a) v hotovosti priamo do pokladne správcu dane; 

b) bezhotovostným prevodom na účet správcu dane ČÚ: SK78 5600 0000 0083 3856 

1004 vedenom v Prima banke.  

3. Platiteľ dane KÚPELE LÚČKY a.s. je povinný do 10. dňa nasledujúceho kalendárneho 

mesiaca predložiť správcovi dane písomné hlásenie o vybratej dani za predchádzajúci 

mesiac a v tejto lehote vybratú daň správcovi dane poukázať jedným zo spôsobov 

uvedených v odseku 2) tohto paragrafu. 

 

4. Platiteľ dane, ktorý poskytuje ubytovanie v súkromí, je povinný jedenkrát za polrok 

predložiť správcovi dane písomné hlásenie o vybratej dani za predchádzajúce obdobie a v 

tejto lehote vybratú daň správcovi dane poukázať jedným zo spôsobov uvedených v 

odseku 2) tohto paragrafu. Písomné hlásenie je potrebné predložiť aj v prípade, že platiteľ 

dane nemal za predchádzajúce obdobie ubytovaných daňovníkov. 

 

§ 9 

Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Lúčky č. 4/2015. 

   



§ 10 

Záverečné ustanovenie 

Na tomto VZN obce Lúčky sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Lúčky dňa 8.12.2021 

svojím uznesením č. 59/2021 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2022. 

  

 

 

V Lúčkach dňa 13.12.2021 

 

          _____________________ 

               Branislav Hrbček 

                          starosta obce 

 

 

Vyvesené na úradnej tabuli: 13. decembra 2021 

Zvesené z úradnej tabule: ................... 

 

 

 


